GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2025/2 e 2026/1

EDITAL 001/2025 – PROEG/PARFOR – Complementar 08

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e da Coordenação Institucional do PARFOR/UNEMAT, e considerando a

Resolução Normativa nº 7/2021/CEEMT, a Portaria CAPES nº 33/2023 e o Edital Parfor Equidade 023/2023 e a

Portaria CAPES nº 102/2025, torna pública o RESULTADO PELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO do Edital N°

001/2025 – PROEG/PARFOR que trata do processo seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR FORMADOR

para atuar nos cursos de graduação da UNEMAT, na modalidade presencial modular, publicado no dia 13 de maio

de 2025.

1. Os candidatos aprovados e classificados neste edital deverão cadastrar seu currículo na Plataforma Freire

(http://freire.capes.gov.br/) e concluí-lo antes do prazo de aceite.

2. Caso seja servidor efetivo/contratado da UNEMAT, o candidato deverá apresentar Declaração de não

excedência de carga horária, conforme Resolução 050/2011-CONSUNI/UNEMAT (Anexo II-A);

3. Todo candidato efetivo/contratado da UNEMAT deverá apresentar no ato da contratação a Declaração de

Disponibilidade (Anexo II-B), devidamente assinado pela Faculdade no qual o professor é lotado, declarando

que a Faculdade tem ciência de que o candidato terá disponibilidade de horário para ministrar a disciplina na

qual foi convocado, sob pena de eliminação do processo seletivo; caso não tenha vínculo empregatício fazer

uma declaração que não possui vínculo empregatício com a UNEMAT (Anexo II-C) e certidão de

antecedentes criminais de primeira e segunda instância, da Justiça Estadual e Federal, no prazo estabelecido

pelo Edital de Convocação, sob pena de desclassificação/eliminação do certame.

Cáceres-MT, 09 de junho de 2025

Coordenadora Insitucional do Parfor/Unemat - Portaria nº 172/2025

http://freire.capes.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Seletivo: EDITAL Nº 001/2025 - PROEG/PARFOR SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE

GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2025/2 e 2026/1

PONTUAÇÃO AVALIAÇÃO SELETIVO

Semestre Letivo: Licenciatura em Educação Escolar Quilombola 2025/2

Vaga: PROFESSOR

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Ordem Nome Pontos Situação

1 REGIANE CRISTINA CUSTóDIO DE FIGUEIREDO 46.25 Aprovado

2 CARLA SPILLER ROCHA 44.75 Classificado

3 DIONê PEREIRA DE SOUZA 38.00 Classificado

4 JAKELINE MODESTA ALMEIDA FACHIN 30.50 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PÚBLICAS NO

CONTEXTO QUILOMBOLA

Ordem Nome Pontos Situação

1 LISANIL DA CONCEICAO PATROCINIO PEREIRA 75.25 Aprovado

2 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA 59.25 Classificado

3 HERACLIO DUARTE TAVARES 44.50 Classificado

4 ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA 36.25 Classificado

5 FáBIO DA PENHA COELHO 35.25 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - GESTÃO EDUCACIONAL E ESCOLAR EM TERRITÓRIOS

QUILOMBOLAS

Ordem Nome Pontos Situação

1 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 67.25 Aprovado

2 KILWANGY KYA KAPITANGO A SAMBA 54.00 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO II

Ordem Nome Pontos Situação

1 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS 62.25 Aprovado

2 MARIA DOMINGAS DE SOUZA 38.50 Classificado

3 PAULA ADRIANA GREFF 25.25 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO QUILOMBOLA

Ordem Nome Pontos Situação

1 PATRIK THAMES FRANCO 28.50 Aprovado

2 JÚNIA AUXILIADORA SANTNA TREVISAN 20.00 Classificado

Semestre Letivo: Licenciatura em Educação Escolar Quilombola 2026/1

Vaga: PROFESSOR

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - DIDÁTICA DO ENSINO QUILOMBOLA

Ordem Nome Pontos Situação

1 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA 59.25 Aprovado

2 CARLA SPILLER ROCHA 44.75 Classificado

3 DIONê PEREIRA DE SOUZA 38.25 Classificado

4 FáBIO DA PENHA COELHO 35.25 Classificado

5 JAKELINE MODESTA ALMEIDA FACHIN 30.50 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA ARTE E

HISTÓRA DA ARTE AFROCENTRADA

Ordem Nome Pontos Situação

1 HERACLIO DUARTE TAVARES 44.50 Aprovado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA

GEOGRAFIA

Ordem Nome Pontos Situação

1 LISANIL DA CONCEICAO PATROCINIO PEREIRA 75.25 Aprovado

2 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 67.25 Classificado

3 ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA 37.25 Classificado

4 LEANDRO DOS SANTOS 34.75 Classificado

5 JÚNIA AUXILIADORA SANTNA TREVISAN 20.00 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA

PORTUGUESA

Ordem Nome Pontos Situação

1 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS 62.50 Aprovado

2 MARIA DOMINGAS DE SOUZA 38.50 Classificado

3 PAULA ADRIANA GREFF 25.25 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA

MATEMÁTICA

Ordem Nome Pontos Situação

1 KILWANGY KYA KAPITANGO A SAMBA 54.00 Aprovado

2 MARIA DO SOCORRO LUCINIO DA CRUZ SILVA 30.75 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA

Ordem Nome Pontos Situação

1 REGIANE CRISTINA CUSTóDIO DE FIGUEIREDO 46.25 Aprovado

Semestre Letivo: Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos 2025/2

Vaga: PROFESSOR

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Currículo, Didática e Pedagogia de Surdos

Ordem Nome Pontos Situação

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Estágio III

Ordem Nome Pontos Situação

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - L2: Processos de aprimoramento da escrita

Ordem Nome Pontos Situação

1 JULIANA DA LUZ LIMA DE ARRUDA PINHEIRO 14.75 Aprovado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Libras III

Ordem Nome Pontos Situação

1 THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO  10.75 Aprovado

Conforme Item 13.8 do
Edital

2 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS 57.45 Classificado

3 DANILO RAMOS DA ROCHA 21.50 Classificado

4 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES 10.25 Classificado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Produção de Materiais didáticos em Libras I

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Ordem Nome Pontos Situação

1 PRISCILA 23.00 Aprovado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Tecnologias na prática pedagógica da educação

bilíngue de surdo

Ordem Nome Pontos Situação

Nenhuma Inscrição

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Tradução e Interpretação Educacional Libras-

Português na Educação Bilíngue para Surdos

Ordem Nome Pontos Situação

Nenhuma Inscrição

Semestre Letivo: Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos 2026/1

Vaga: PROFESSOR

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Educação do Surdocego

Ordem Nome Pontos Situação

Nenhuma Inscrição

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Gestão Educacional de Bilíngue de Surdo

Ordem Nome Pontos Situação

1 JULIANA DA LUZ LIMA DE ARRUDA PINHEIRO 14.75 Aprovado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Libras IV

Ordem Nome Pontos Situação

1 TAMI LESSI CALDEIRA 16.25 Aprovado

Conforme Item 13.8 do
Edital

2 THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO 10.75 Classificado

Conforme Item 13.8 do
Edital

3 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS 56.50 Classificado

4 DANILO RAMOS DA ROCHA 21.50 Classificado

5 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES 11.75 Classificado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Políticas de Educação Bilíngue de Surdos

Ordem Nome Pontos Situação

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Produção de Materiais didáticos em Libras II

Ordem Nome Pontos Situação

1 PRISCILA 23.00 Aprovado

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Trabalho de Conclusão de Curso I

Ordem Nome Pontos Situação

1 GLAUCIO DE CASTRO JUNIOR 58.00 Aprovado